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Abstrakt

Tritikale je kříženec žita a pšenice. Po obou rodičích získalo dobré vlastnosti. Je

tolerantnější k horším pěstitelským podmínkám než pšenice a má dobrý zdravotní

stav.

Diplomová práce ,,Kvalitativní vlastnosti zrna tritikale‘‘ se zabývá porovnáním

výnosu a vyhodnocením základních parametrů kvality zrna tritikale. Mezi vybrané

parametry kvality byly zařazeny hmotnost tisíce zrn, vlhkost, objemová hmotnost

a chemické složení zrna.

V roce 2010 a 2011 byl na pokusném pozemku Zemědělské fakulty Jihočeské

univerzity založen odrůdový pokus. Bylo pěstováno a sledováno 13 odrůd

tritikale. Na základě výsledků diplomové práce vyplynuly tyto závěry.

Hodnoty zaznamenané u většiny odrůd naznačují možnost určitého

šlechtitelského potenciálu pro oblast pekařského využití. Odrůdy vykazovaly nižší

obsah lepku a nižší výsledky u Zelenyho testu. Odrůdy dosahují nízkých hodnot

bílkoviných frakcí a N-látek. Pro zlepšení krmné hodnoty bych doporučovala

zvýšit dávku dusíkatého hnojení. Pro mlynářské využití také tyto odrůdy vhodné

příliš nejsou z důvodu nižší objemové hmotnosti. Relativně vhodné uplatnění by

našly tyto odrůdy ve využití pro bioetanol, protože nižší obsah bílkovin znamená

vyšší obsah škrobu. Z výsledků dále vyplývá, že tritikale je vhodnějším obilním

druhem spíše k intenzivnímu pěstování.

Klíčová slova: tritikale, kvalita, využití

Abstract

Triticale is a hybrid of rye and wheat. After both parents got good features. It is

tolerant to worse conditions than wheat cultivation and has good health.

Master thesis , Qualitative properties of grain triticale '' presents a comparison of

the yield and quality evaluation of basic parameters of grain triticale. Among the

selected quality parameters were included in the weight of a thousand grains,

moisture , density and chemical composition of the grains.

In 2010 and 2011 he was at the experimental plot Faculty of Agriculture,

University of South Bohemia based varietal tests . Was grown and monitored 13

varieties of triticale. Based on the results of the thesis yielded the following

conclusions.

The values recorded for most varieties suggest the possibility of a potential for

the breeding area of bakers use. The varieties showed lower gluten content and

lower results in Zeleny test. The varieties have low values protein fraction and N-

compounds. To improve the feeding value would increase the recommended dose

of nitrogen fertilization. For the milling using these varieties are not suitable

because of lower bulk density. Relatively good application would find these

varieties in the use of bioethanol as a lower protein content means higher starch

content. The results showed that triticale is more appropraite Grain other more

intensive cultivation.

Keywords: triticale, quality, use of
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1. Úvod

Tritikale je obilním druhem záměrně vytvořený člověkem, který se v posledních

letech neobyčejně rychle rozšířil. Je to kříženec pšenice a žita. Od tohoto spojení

se očekávalo, že vznikne nová odrůda, která zdědí dobré vlastnosti po pšenici a

žitu. Především zvýšení tolerantnosti k horším podmínkám, zvýšení výnosu a

získání dobré kvality zrna. Dosud se úplně nepodařilo všechny šlechtitelské cíle

splnit, ale práce je perspektivní. Podařilo se dosáhnout neutrálnosti k délce dne a

snášenlivosti některých odrůd k pěstování na písčitých půdách určitý pokrok

nastal v získání odrůd s vyšším obsahem bílkovin a zejména některých

esenciálních aminokyselin. Pekařská kvalita je však dosud slabá, lepek je krátký,

drobivý, sedimentační hodnota je nízká.

Využívá se především pro produkci zrna ke krmným účelům. Je také ceněno pro

výrobu těstovin, sucharů a extrudovaných výrobků z oblasti cereální a racionální

výživy.

V současné době (2012) jsou osevní plochy tritikale 44 tis. ha. Výnos tritikale ze

sklizně 2012 dosahoval 4,46 t/ha.
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2. Literární přehled

2.1. Základní charakteristika tritikale

Tritikale je nový syntetický druh. Název pochází z původních druhů, jejichž

křížením bylo vytvořeno (Triticum – pšenice, Secale žito) ( KŘEN a kol., 1998).

Český název ,,žitovec“ se příliš neujal (PRUGAR a kol. 2008). Svými

vlastnostmi se tritikale nachází mezi pšenicí a žitem. Také u tohoto druhu existují

jarní a ozimé formy. Podle morfologické podobnosti se dělí na pšeničné a žitné

formy. Tritikale dává nižší výnosy než pšenice, ale výnosovou stabilitu má

srovnatelnou se žitem (KŘEN a kol. ,1998).

Přednosti tritikale spočívají v jeho tolerantnosti k horším ekologickým

podmínkám, horší předplodině, půdní kyselosti. Tritikale je dosud obilním

druhem s nejlepším zdravotním stavem (odolnost k padlí travnímu, rzím). Jeho

největší předností je vysoká krmná hodnota zrna, je to komponent do krmných

směsí, což je dáno hlavně vyšším obsahem bílkovin (10-23%) a vhodnější

skladbou esenciálních aminokyselin (vyšším zastoupením lyzinu) (ŠTOLCOVÁ,

1994).

Celosvětově osevní plochy tritikale se od 80. let minulého století do současnosti

více než zdvojnásobily a zahrnují plochu přes 3 miliony ha ve 32 státech. Podle

statistiky se od roku 1999 každoročně rozšiřují o 200 tis. ha. V ČR vzhledem

k dobrým podmínkám a dostatku kvalitních pšenic trvala určitá stagnace v jeho

pěstování na rozdíl od okolních zemí, jako je Polsko, Německo, Maďarsko,

Rakousko aj. Největší osevní plocha v ČR byla v roce 1990 – přes 32. Tis. ha, pak

došlo k poklesu a až do roku 1997 nastalo postupné zvyšování, jež dosáhlo v roce

2004 zatím nejvyšší hodnoty 62,8 tis. ha při produkci 301 tis. tun. V současné

době je v ČR tritikale třetím nejrozšířenějším obilním druhem po pšenici a

ječmenu (PRUGAR,2008).
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 2.2. Šlechtění tritikale

Poprvé se podařilo získat křížence pšenice a žita Wilsonovi v roce 1875

v Anglii, ale jeho hybrid byl sterilní. Plodného křížence získal až v roce 1888

německý šlechtitel Wilhelm Rimpau (ŠTOLCOVÁ, 1994). Výraznější vzestup

šlechtitelské práce s tritikale nastal po 2. světové válce.( GRAMAN a kol., 1998).

V 70. letech nastává velký rozmach pěstování tritikale v Evropě (Francie, SRN,

Maďarsko, bývalý SSSR), ale v řadě zemí je tritikale překonáno krátkostébelnými

pšenicemi a ozimými ječmeny (ŠTOLCOVÁ,1994). V letech 1979-1982 vzniklo

několik odrůd prakticky využitelných, z nichž polská odrůda Lasko se v roce 1982

na mezinárodních odrůdových pokusech v USA umístila výnosově na prvním

místě. To otevřelo novému obilnému druhu cestu k širokému pěstování

(PRUGAR a kol., 2007). Výzkum tritikale je zaměřen na rozvoj odrůd, kombinuje

vysoce stabilní výnosy s vysokou odolností k chorobám, stejně jako vysokou

nutriční kvalitu zrna, aby byly vhodné pro použití jako potravina a krmivo

(GILL,1991)

2.2.1. Šlechtění na jakostní ukazatele zrna

Šlechtění na jakost v domácích poměrech vychází z využívání zrna pro krmné

účely, hlavně jako komponent do krmných směsí. Zrno má vyšší krmnou hodnotu

než zrno pšenice nebo žita. Ve šlechtění se sleduje nutriční hodnota zrna a krmná

hodnota. Nutriční hodnota zrna je dána obsahem a skladbou bílkovin. Obsah

bílkovin ovlivňuje genotyp, průběh počasí a agrotechnika včetně výživy. Obsah

bílkovin se pohybuje mezi 12-20% a je vyšší než u pšenice. Souvisí s vyšším

obsahem N-látek, oktoploidní formy mají zpravidla vyšší obsah N-látek i vyšší

obsah bílkovin. Vysokou nutriční hodnotu tvoří příznivá skladba bílkoviny

vysokým podílem albuminové a globulinové frakce a vysokým podílem

aminokyseliny lysinu, jejíž obsah je v průměru 1,96 g/100g N-látek. Krmná

hodnota se posuzuje podle spotřeby krmiva na dosažení určitého přírůstku

hmotnosti (GRAMAN a kol., 1998).

2.2.2. Šlechtění tritikale v ČR


[…]

35,45 28,90 10,30 25,30

Neregistrované odrůdy v ČR

Madillo 32,90 33,70 9,60 23,80

Leontino 37,90 28,50 11,10 22,60

Palomino 35,80 25,60 10,50 28,10

Massimo 35,10 25,90 10,20 28,80

Moderato 30,20 31,30 8,70 29,80

Beneto 35,10 29,10 10,20 25,60

Trilogie 27,90 27,50 8,00 36,60

Grenader 33,70 28,50 9,90 27,90

Dinaro 34,40 26,20 10,00 29,50

Průměr

neregistrovaných

33,60 28,50 9,80 28,00

Průměr 34,50 28,60 9,90 27,20
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 Petr a kol.,(2008) uvádí hodnoty albuminů globulinů (38,99%), hodnoty

prolaminů (29,41%), glutelinů (20,72%) a zbytek (10,28%). Z našich získaných

hodnot se tomu přiblížily pouze prolaminy, které dosáhly (28,6%). Hodnoty

albuminů a globulinů jsou nižší (34,5,2%) a hodnoty glutelinů jsou také výrazně

nižší (9,9%). Hodnoty registrovaných odrůd jsou téměř shodné s hodnotami

neregistrovaných odrůd. U albuminů + globulinů vykazují vyšší hodnotu

registrované odrůdy, o (1,85 %). U glutelinů byly vyšší hodnoty u registrovaných

odrůd a to o (0,5 %). Prolaminy byly o (0,4 %) vyšší u registrovaných odrůd.

Zbytky NL byly vyšší u neregistrovaných odrůd a to o (2,7 %) .
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5. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnat výnos a vyhodnotit základní parametry

kvality u 13 – ti sledovaných odrůd ozimého tritikale, které byly pěstovány ve

dvou letech. Mezi vybrané parametry kvality byly zařazeny hmotnost tisíce zrn,

vlhkost, objemová hmotnost a chemické složení zrna. Na základě výsledků

diplomové práce vyplynuly tyto závěry.

Průměrné výnosy v obou letech byly vyšší, než se uvádí průměrný výnos v ČR

v letech 2011(4,63 t/ha) a 2012 (4,46 t/ha), (v roce 2011 o 1,89 t/ha a v roce 2012

o 4,74 t/ha vyšší), i přesto, že srážky nedosahovaly příliš vysoké hodnoty, zvláště

pak v roce 2012, kdy srážky ve většině měsíců byly výrazně nižší než dlouhodobý

průměr. Může to být dáno tím, že tritikale není náročné na podmínky prostředí. Za

suššího počasí poskytuje také optimální výnos.

Z hlediska mlynářské jakosti je významná hodnota objemové hmotnosti a

hmotnosti tisíce zrn. Při stanovení objemové hmotnosti v průměru jednoznačně

dosáhly vyšších hodnot výsledky z roku 2011 (71,20 kg/hl) než výsledky z roku

2012 (59,4 kg/hl). Při stanovení HTZ pro oba roky, byly zjištěny shodné výsledky

(43,5 g). Za oba roky v průměru tedy také (43,5 g). Domnívám se, že kvůli

deštivému počasí v červenci v roce 2012 mohla být snížená objemová hmotnost.

Žádná z odrůd nepřekročila maximální stanovenou vlhkost 14%, díky

posklizňové úpravě a skladování. V průměru dosáhlo tritikale hodnoty (10,8%)

pro rok 2011, a pro rok 2012 hodnoty (10,4%). Průměr za oba roky vykazoval

vlhkost (10,67%).

Pro hodnocení technologických předpokladů využití tritikale k pekařskému

zpracování je důležité stanovení Zelenyho testu, čísla poklesu a obsahu lepku. V

obsahu lepku v obou letech se výsledky poměrně shodují. V roce 2011 (12,9%),

v roce 2012 (13,61%), průměr pro oba roky (12,46%). Číslo poklesu pro rok 2011

vykazoval hodnotu (66 s.), v roce 2012 (62 s.). Průměr pro oba roky dosáhl

hodnoty (64 s.). Za rok 2011 byl zjištěn výsledek Zelenyho testu v průměru (21

ml), za rok 2012 pak (19 ml). Průměr za oba roky vykazoval (22 ml). Zelenyho

test je ovlivněn převážně geneticky, jen z malé části je ovlivněn počasím, naopak

číslo poklesu je zvětší části ovlivněno počasím.
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 Pro hodnocení předpokladů využití tritikale ke krmivářství je důležitý obsah N-

látek a stanovení frakcí bílkovin. V roce 2011 N-látky v průměru dosahovaly

hodnoty (12,3%), v roce 2012 byla hodnota (12,35%). V průměru pro oba roky

vykazovaly (12,24%). Frakce bílkovin vykazovaly nižších hodnot a to albuminy a

globuliny (34,5%), gluteliny (9,9%) prolaminy (28,6%), zbytky NL (27,2%).

Hodnoty zaznamenané u většiny odrůd naznačují možnost určitého

šlechtitelského potenciálu pro oblast pekařského využití. Odrůdy vykazovaly nižší

obsah lepku a nižší výsledky u Zelenyho testu. Odrůdy dosahují nízkých hodnot

bílkoviných frakcí a N-látek. Pro zlepšení krmné hodnoty bych doporučovala

zvýšit dávku dusíkatého hnojení. Pro mlynářské využití také tyto odrůdy vhodné

příliš nejsou z důvodu nižší objemové hmotnosti. Relativně vhodné uplatnění by

našly tyto odrůdy ve využití pro bioetanol, protože nižší obsah bílkovin znamená

vyšší obsah škrobu. Z výsledků dále vyplývá, že tritikale je vhodnějším obilním

druhem spíše k intenzivnímu pěstování.

Tritikale je ne - zcela doceněný obilní druh, kromě využití v krmivářství by

mohlo být perspektivní plodinou k využití pro průmyslové účely (škrob, líh).
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