Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Kvalitativní vlastnosti zrna tritikale

Student: Bc. Vlasta Plánská

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka DP přistoupila k jejímu řešení zodpovědně a poměrně aktivně se účastnila průběhu jejího řešení (čerpání informací z odborné literatury, hodnocení praktické části). Největší slabinou autorky je však schopnost tyto informace zpracovat a vyhodnotit. Diplomové práci rovněž chybí větší pečlivost při dodržování závazných norem (citace) a přesnější formulace při práci s odborným jazykem. V DP se bohužel vyskytuje i nejednotný styl (řádkování, vzhled písma).

Dotaz: Proč není příliš relevantní porovnání výnosů z maloparcelkového pokusu s průměrnými výnosy v ČR z praktických ploch?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

13.12.2013